

Notat

Konsekvenser ved lukning af Slagelse svømmehal i op til 6 mdr ifm. fremrykket renovering.

Slagelse svømmehal er hovedsageligt en indtægtsbåret virksomhed, hvilket vil sige, at der ved en lukning ikke vil blive genereret indtægter til løn til medarbejderne og øvrig drift. Der er god dialog med Ejendomsservice om et eventuelt udlån af medarbejderne, som i renoveringsperioden på op til et halvt år kan udlånes til Ejds. Der vil dog forsat mangle midler til lån grundet virksomhedens indtægtsgrundlag.

Alle indtægter for offentlig svømning, Slagelse svømmeklub, enkelte andre foreninger, og virksomheder som benytter svømmehal vil dermed gå tabt i den lukkede periode.

Slagelse svømmeklub

Slagelse svømmeklub er den forening, der vil blive hårdest ramt af en lukning på op til 6 mdr. Udbuddet af holdtilbud, mængden af konkurrencesvømning samt indtægtsgivende arrangementer vil blive stærkt minimeret. Foreningens grundlag for at opretholde nuværende medlemsantal forventes minimeret væsentligt.

Korsør svømmehal

Den 26. juni starter skolernes ferie. Det betyder, at der traditionelt bliver lukket for alt andet belægning end offentlig svømning. Den 3. august starter skolerne igen, her er der åbent for offentligt, folkeskoler og private skoler.

Svømmeskolerne lukker ned 8. maj, dvs. der frigives 7 timer i kapacitet fra Svøm Korsør pr. uge. Ligeledes lukker svømmeskolen fra Slagelse også ned. Svømmeskolen starter op igen den 5. september, og dermed er der fuld belægning igen.

Udnyttelsesgraden af den tildelte vandtid/kapacitet kan gøres bedre ved sammenlægning af skolesvømning for mindre skoler og klubberne kan gøre deres for, at der ikke henstår tomme baner. Kapaciteten for offentlig svømning er ikke noget problem i juli måned.

Kapacitet

På baggrund af beregninger vil der i ca. 4 ud af 6 måneder mangle en kapacitet på ca. 60 svømmetimer pr. uge, for at kunne levere den nuværende vandmængde til alle interessenterne.

Der er i Slagelse svømmehal i forvejen gjort plads til en del hold fra Gerlev svømmehal, som sidste år lukkede ned efter en fejlslået renovering, og forsat er lukket. Det er kapacitet fra tre svømmehaller, der skal presses sammen i Korsør svømmehal. Samtidig skal der også være offentlig svømning, skoler og foreninger.

Grundlæggende vil alle brugergrupper blive ramt af lukningen. Der vil ske omlægning af klubbetider, skoletider, offentlige tid og private tider, for bedst muligt at tilgodese behovene fra alle. Den offentlige i Korsør svømmehal er ligeledes indtægtsskabende og en del af virksomhedens driftsfundament. Minimeres den offentlige åbningstid, vil der også i Korsør svømmehal mangle midler til driften.

Indtægter

Ud fra sidste års indtægter i samme periode i Slagelse svømmehal vil dette betyde et tab på omkring 1.025.000 kr. for hele perioden i offentlige billetindtægter.

Herudover kommer udlejninger til svømmeklubben, diverse foreninger, private skoler og virksomheder. Dette udgør omkring 363.000 kr.

Da Slagelse svømmehal er indtægtsbåret, vil der efter renoveringen være et større hul i kassen. I Slagelse svømmehaller er der en fast kerne på 8 fastansatte som er ansat 37 timer/ugen. Derudover 8 deltids ansatte som arbejder fra 16 til 25 timer om ugen. Der vil være et overskud af personaletimer på 161 timer pr. uge svarende til 4 fuldtidsstillinger.